
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  531  del 31/12/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RECUPERO SOVRACANONI BIM SANGRO. 
PROVVEDIMENTI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
        
OGGETTO:  Affidamento incarico legale per recupero sovracanoni BIM Sangro. 

Provvedimenti.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 9 del 21 aprile 2017 e successive proroghe; 
 
PREMESSO che, gli Avv.ti Felice Pettograsso ed Alessandra Carlomagno, con studio 
legale in Campobasso alla Piazza Vittorio Emanuele II n. 9, specializzato in diritto 
dell’Ambiente, hanno sottoposto all’attenzione del Comune possibili problematiche legate 
all’utilizzo e sfruttamento delle acque demaniali nell’ambito comunale e del loro utilizzo da 
parte di centrali idroelettriche ed impianti di presa siti nell’agro del comune di Castel di 
Sangro con particolare riferimento alla normativa di cui al R.D. del 1.12.1933 n. 1775 e 
s.m. ed int.; 
 
DATO atto che il Comune ha interesse ad effettuare tutte le necessarie verifiche relative 
alla legittimità dell’installazioni ed al rispetto della normativa afferente alla relativa 
gestione, incluso il pagamento di tutti i corrispettivi dovuti all’ente Comunale da parte dei 
soggetti proprietari delle centrali idroelettriche ed impianti di presa delle acque pubbliche; 
 
CONSIDERATO che tra le varie problematiche che l’Ente intende definire con riferimento 
al tema in esame, va evidenziato in particolare quanto segue:  

- appare necessario accertare se nell’ambito del territorio comunale esistano 
concessioni regolamentate di sfruttamento e captazione delle acque demaniali e se 
tale utilizzo, da parte di società private, sia conforme a normativa ed avvenga nel 
rispetto delle obbligazioni di pagamento a favore del Comune ai sensi del Regio 
Decreto n. 1775 dell’11 dicembre 1933 e s.mod. ed int.; 

- accertare ed, eventualmente, recuperare tutte le somme dovute dalle società 
proprietarie di centrali ed impianti idroelettrici presenti nel territorio comunale nei 
confronti dell’Ente per il pagamento dei sovra canoni idrici rivieraschi e/o imbriferi 
montani così come previsto da specifica normativa in materia; 

- accertare e verificare, in relazione al BIM - Bacino imbrifero montano in cui è 
inserito il comune di Castel di Sangro, il rispetto delle norme dettate dalla legge n. 
959/1953, dalla legge n. 925/1980, così come modificata ed integrata dalla legge n. 
122/2010 in materia di obblighi di corresponsione dei sovraccanoni da parte dei 
proprietari/produttori di energia idroelettrica per impianti superiori ai 220KW di 
potenza nominale media. 

 
CONSIDERATO che il mancato introito di tali somme, la cui riscossione è obbligata e 
dovuta ai sensi della normativa di legge da parte dell’Ente, determina problemi finanziari 
per lo stesso; 
 
RITENUTO opportuno pertanto conferire ai predetti Avvocati formale mandato difensivo 
per intraprendere tutte le iniziative contenziose finalizzate ad accertamenti ed eventuali 
azioni nei confronti dei soggetti ed enti proprietari delle centrali idroelettriche ed impianti 



compresi nel territorio di Castel di Sangro, o comunque in quelli viciniori, e all’interno del 
BIM di appartenenza, per i motivi sopra brevemente riassunti; 
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare l’incarico di tutte delle ragioni e dei diritti dell’Ente agli Avv. Felice 

Pettograsso ed Alessandra Carlomagno, con studio in Campobasso alla Piazza Vittorio 
Emanuele II n. 9, per le attività contenziose stragiudiziali e/o giudiziali connesse 
all’accertamento ed il recupero delle somme dovute dai soggetti concessionari di 
centrali idroelettriche ed impianti di presa delle acque pubbliche insistenti nel territorio 
del comune, a titolo di sovra canoni rivieraschi e/o BIM, a favore del Comune di Castel 
di Sangro; 
  

2. Di impegnare per il pagamento delle spese spettanti per il suddetto incarico 
professionale la somma di  500,00 e di attenersi, per quanto concerne le spettanze 
professionali da prevedere a titolo di onorario per gli incarichi professionisti, a quanto 
allegato (sub A) alla presente determinazione ed il cui contenuto deve intendersi parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che all’impegno di spesa si provvederà con successivo atto – esercizio 

finanziario 2020 - Capitolo 10110/0 “Spese per liti ed arbitraggi”.  
 

Il Responsabile del Settore 
(Davide D’Aloisio)     

 



Castel di Sangro, lì 05/03/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

L' ADDETTO

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 05/03/2020


